
 

「神戸町財政事情」に関する公表 

 

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２４３条の３第１項及び神戸町

財政事情の作成及び公表に関する条例（昭和３７年神戸町条例第１号）の規

定により、令和３年１月１日から令和３年６月３０日までの本町の財政事情

を次のとおり公表します。 

 

   令和３年 ８月 １日 

 

         神 戸 町 長   谷  村  成  基 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（単位：円）

予算額（２年度） 収入済額
収入率
（％）

予算額（３年度） 収入済額
収入率
（％）

1 町 税 2,578,931,000 710,602,798 27.6 2,393,810,000 976,142,847 40.8

2 地 方 譲 与 税 97,650,000 33,408,000 34.2 96,650,000 29,300,000 30.3

3 利 子 割 交 付 金 4,000,000 772,000 19.3 3,000,000 0 0.0

4 配 当 割 交 付 金 8,000,000 6,661,000 83.3 8,000,000 0 0.0

5 株式等譲渡所得割交付金 4,000,000 11,493,000 287.3 7,000,000 0 0.0

6 法 人 事 業 税 交 付 金 26,000,000 0 0.0 32,000,000 0 0.0

7 地 方 消 費 税 交 付 金 360,000,000 103,225,000 28.7 360,000,000 87,901,000 24.4

8 環 境 性 能 割 交 付 金 8,000,000 4,043,000 0.0 7,000,000 0 0.0

9 地 方 特 例 交 付 金 7,000,000 0.0 29,000,000 11,067,000 38.2

10 地 方 交 付 税 1,201,173,000 35,384,000 2.9 1,190,000,000 589,320,000 49.5

11 交通安全対策特別交付金 2,400,000 1,134,000 47.3 2,400,000 0 0.0

12 分 担 金 及 び 負 担 金 16,111,000 7,663,187 47.6 15,762,000 3,653,800 23.2

13 使 用 料 及 び 手 数 料 91,734,000 16,379,710 17.9 99,982,000 32,274,850 32.3

14 国 庫 支 出 金 2,948,956,000 334,579,413 11.3 724,148,000 78,159,998 10.8

15 県 支 出 金 427,506,000 279,233,966 65.3 407,646,000 23,369,137 5.7

16 財 産 収 入 3,414,000 1,281,356 37.5 3,403,000 876,100 25.7

17 寄 附 金 82,805,000 43,874,720 53.0 2,175,000 10,117,000 465.1

18 繰 入 金 81,884,000 1,883,463 2.3 127,501,000 0 0.0

19 繰 越 金 529,404,000 0 0.0 207,677,000 473,067,151 227.8

20 諸 収 入 100,412,000 82,010,241 81.7 95,566,000 5,186,046 5.4

21 町 債 360,700,000 59,700,000 0.0 390,000,000 0 0.0

8,940,080,000 1,733,328,854 19.4 6,202,720,000 2,320,434,929 37.4

Ⅰ　収入及び支出の概況

１　一般会計予算の執行状況　

【歳入の部】

科　　　　　　　目

計



（単位：円）

予算額（２年度） 支出済額
執行率
（％）

予算額（３年度） 支出済額
執行率
（％）

1 議 会 費 79,772,000 12,971,692 16.3 81,672,000 26,740,123 32.7

2 総 務 費 3,133,268,000 469,911,275 15.0 788,742,000 152,787,495 19.4

3 民 生 費 2,387,559,000 756,412,111 31.7 2,394,246,000 519,654,912 21.7

4 衛 生 費 628,811,000 126,533,299 20.1 631,516,000 148,965,331 23.6

5 労 働 費 100,000 -56,623 -56.6 100,000 100,000 100.0

6 農 林 水 産 業 費 110,773,000 38,454,697 34.7 115,148,000 17,677,775 15.4

7 商 工 費 135,237,000 36,368,639 26.9 69,240,000 11,723,270 16.9

8 土 木 費 735,037,000 539,357,351 73.4 668,317,000 26,017,414 3.9

9 消 防 費 316,823,000 71,886,307 22.7 285,883,000 68,587,697 24.0

10 教 育 費 932,825,000 416,606,629 44.7 656,656,000 138,493,714 21.1

11 公 債 費 471,690,000 233,635,999 49.5 501,200,000 0 0.0

12 予 備 費 8,185,000 0 0.0 10,000,000 0 0.0

8,940,080,000 2,702,081,376 30.2 6,202,720,000 1,110,747,731 17.9

科　　  　　　　　目

計

【歳出の部】



Ⅱ　住民の負担状況

１　町税収入の状況

（単位：円）

税　目　別 予算額（２年度）
構成比
（％）

収入済額 予算額（３年度）
構成比
（％）

収入済額

町 民 税 1,040,520,000 40.3 355,615,021 865,420,000 36.2 134,934,595

固 定 資 産 税 1,366,011,000 53.0 316,762,171 1,356,510,000 56.7 765,301,067

軽 自 動 車 税 53,400,000 2.1 606,100 53,880,000 2.3 54,832,000

町 た ば こ 税 119,000,000 4.6 37,619,506 118,000,000 4.9 21,075,185

2,578,931,000 710,602,798 2,393,810,000 976,142,847

２　町税負担の状況（令和２年度予算額に対する）

（令和３年６月３０日現在の人口） 18,792 人

（令和３年６月３０日現在の世帯） 7,096 世帯

（単位：円）

税　目　別

町 民 税

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

町 た ば こ 税 16,629

337,346

１世帯当たりの町税負担額

121,959

191,165

7,593

計

計

１人当たりの町税負担額

46,053

72,186

2,867

6,279

127,385



Ⅲ　公営事業の経理の概況

１　特別会計歳入歳出の執行状況

（２年度） （単位：千円）

会　　計　　名 予算額 収入済額 収入率（%） 支出済額 執行率（%）

国 民 健 康 保 険 会 計 2,242,100 754,672 33.7 654,079 29.2

公共下水道事業会計 1,301,000 1,057,589 81.3 657,884 50.6

後期高齢者医療特別会計 294,500 123,788 42.0 97,496 33.1

学 校 給 食 事 業 特 別 会 計 110,100 37,430 34.0 40,742 37.0

障がい福祉サービス事業特別会計 57,000 29,202 51.2 15,756 27.6

（３年度） （単位：千円）

会　　計　　名 予算額 収入済額 収入率（%） 支出済額 執行率（%）

国 民 健 康 保 険 会 計 2,191,000 3,922,212 179.0 285,641 13.0

公共下水道事業会計 1,279,910 67,562 5.3 64,371 5.0

後期高齢者医療特別会計 284,000 32,843 11.6 31,582 11.1

学 校 給 食 事 業 特 別 会 計 116,500 19,495 16.7 18,831 16.2

障がい福祉サービス事業特別会計 60,500 9,014 14.9 11,168 18.5

２　公営企業会計の状況

（２年度） （単位：千円）

会　　計　　名 収入予算額 収入済額 支出予算額 支出済額

水 道 事 業 会 計 232,600 79,237 517,300 414,597

（３年度） （単位：千円）

会　　計　　名 収入予算額 収入済額 支出予算額 支出済額

水 道 事 業 会 計 232,000 41,252 469,500 15,966



Ⅳ　財産現在高

１　町有財産の状況【令和３年４月１日現在】

公 用 財 産 28,925

公 共 用 財 産 317,192

普 通 財 産 11,413

計 357,530

公 用 財 産 9,514

公 共 用 財 産 66,999

普 通 財 産 2,037

計 78,550

２　基金の状況【令和３年６月３０日現在】

1,064,010

211,356

270,455

10,435

56,411

220,100

23,000

267,984

10,000

683,314

341

2,429

2,819,835

社 会 福 祉 活 動 基 金

財 政 調 整 基 金

計

ふ る さ と 振 興 地 域 福 祉 基 金

育 英 資 金 助 成 基 金

国 民 健 康 保 険 基 金

集 落 活 性 化 対 策 基 金

ふ る さ と 納 税 基 金

再 生 可 能 エ ネ ル ギ ー 等 導 入 促 進 基 金

基　金　現　在　高　（千円）

森 林 環 境 譲 与 税 基 金

区　　　　　　　　　　　　　　　分 面　　　　　積　　　　　（㎡）

土　　地

建　　物

基　　　　金　　　　名

減 債 基 金

公 共 施 設 整 備 基 金

文 化 施 設 運 営 基 金



Ⅴ　公債及び一時借入金現在高

１　町債の状況（一般会計分）【令和３年４月１日現在】

690,770

89,500

71,120

61,105

652,623

43,011

0

23,120

35,608

25,300

3,475,922

5,168,079

２　町債の状況（特別会計分）【令和３年４月１日現在】

5,819,330

5,819,330

町債現在高（千円）

教 育 ・ 福 祉 施 設 等 整 備 事 業 債

計

計

厚 生 福 祉 施 設 整 備 事 業 債

区　　　　　　　　　　分

公 共 下 水 道 債

一 般 単 独 事 業 債

町債現在高（千円）

区　　　　　　　　　　分

財 源 対 策 債

減 税 補 て ん 債

臨 時 税 収 補 て ん 債

臨 時 財 政 対 策 債

一 般 公 共 事 業 債

緊 急 防 災 ・ 減 災 事 業 債

公 営 住 宅 建 設 事 業 債

全 国 防 災 事 業 債


