「神戸町財政事情」に関する公表

地方自治法(昭和22年法律第67号)第243条の3第1項及び神戸町 財政事情の作成及び公表に関する条例(昭和37年神戸町条例第1号)の規 定により、令和3年1月1日から令和3年6月30日までの本町の財政事情 を次のとおり公表します。

令和3年8月1日

神 戸 町 長 谷 村 成 基

I 収入及び支出の概況

1 一般会計予算の執行状況

【歳入の部】

(単位:円)

						ilm 7 de		`	中位・ウノ
	7	科目		予算額(2年度)	収入済額	収入率 (%)	予算額(3年度)	収入済額	収入率 (%)
1	町		税	2,578,931,000	710,602,798	27.6	2,393,810,000	976,142,847	40.8
2	地	方 譲 与	税	97,650,000	33,408,000	34.2	96,650,000	29,300,000	30.3
3	利	子 割 交 付	金	4,000,000	772,000	19.3	3,000,000	0	0.0
4	配	当 割 交 付	金	8,000,000	6,661,000	83.3	8,000,000	0	0.0
5	株式	等譲渡所得割交	付金	4,000,000	11,493,000	287.3	7,000,000	0	0.0
6	法丿	事業税交	付 金	26,000,000	0	0.0	32,000,000	0	0.0
7	地力	方消費税交	付 金	360,000,000	103,225,000	28.7	360,000,000	87,901,000	24.4
8	環境	竟性能割交	付 金	8,000,000	4,043,000	0.0	7,000,000	0	0.0
9	地	方 特 例 交 付	寸 金	7,000,000		0.0	29,000,000	11,067,000	38.2
10	地	方 交 付	税	1,201,173,000	35,384,000	2.9	1,190,000,000	589,320,000	49.5
11	交通	安全対策特別交	付金	2,400,000	1,134,000	47.3	2,400,000	0	0.0
12	分扌	旦金及び負	担 金	16,111,000	7,663,187	47.6	15,762,000	3,653,800	23.2
13	使月	月料及び手	数 料	91,734,000	16,379,710	17.9	99,982,000	32,274,850	32.3
14	玉	庫 支 出	金	2,948,956,000	334,579,413	11.3	724,148,000	78,159,998	10.8
15	県	支 出	金	427,506,000	279,233,966	65.3	407,646,000	23,369,137	5.7
16	財	産収	入	3,414,000	1,281,356	37.5	3,403,000	876,100	25.7
17	寄	附	金	82,805,000	43,874,720	53.0	2,175,000	10,117,000	465.1
18	繰	入	金	81,884,000	1,883,463	2.3	127,501,000	0	0.0
19	繰	越	金	529,404,000	0	0.0	207,677,000	473,067,151	227.8
20	諸	収	入	100,412,000	82,010,241	81.7	95,566,000	5,186,046	5.4
21	町		債	360,700,000	59,700,000	0.0	390,000,000	0	0.0
		計		8,940,080,000	1,733,328,854	19.4	6,202,720,000	2,320,434,929	37.4

【歳出の部】

(単位:円)

		科			Ħ		予算額(2年度)	支出済額	執行率 (%)	予算額(3年度)	支出済額	執行率 (%)
1	議		숙	<u>></u>		費	79,772,000	12,971,692	16.3	81,672,000	26,740,123	32.7
2	総		彥	务		費	3,133,268,000	469,911,275	15.0	788,742,000	152,787,495	19.4
3	民		刍	Ė		費	2,387,559,000	756,412,111	31.7	2,394,246,000	519,654,912	21.7
4	衛		4	Ė		費	628,811,000	126,533,299	20.1	631,516,000	148,965,331	23.6
5	労		偅	助		費	100,000	-56,623	-56.6	100,000	100,000	100.0
6	農	林	水	産	業	費	110,773,000	38,454,697	34.7	115,148,000	17,677,775	15.4
7	商			C.		費	135,237,000	36,368,639	26.9	69,240,000	11,723,270	16.9
8	土		オ	†		費	735,037,000	539,357,351	73.4	668,317,000	26,017,414	3.9
9	消		ß	方		費	316,823,000	71,886,307	22.7	285,883,000	68,587,697	24.0
10	教		官	ì		費	932,825,000	416,606,629	44.7	656,656,000	138,493,714	21.1
11	公	债 費		471,690,000	233,635,999	49.5	501,200,000	0	0.0			
12	予	予 備 費		8,185,000	0	0.0	10,000,000	0	0.0			
			計				8,940,080,000	2,702,081,376	30.2	6,202,720,000	1,110,747,731	17.9

Ⅱ 住民の負担状況

1 町税収入の状況

(単位:円)

	税	目	別		予算額(2年度)	構成比 (%)	収入済額	予算額(3年度)	構成比 (%)	収入済額
町		民		税	1,040,520,000	40.3	355,615,021	865,420,000	36.2	134,934,595
固	定	資	産	税	1,366,011,000	53.0	316,762,171	1,356,510,000	56.7	765,301,067
軽	自	動	車	税	53,400,000	2.1	606,100	53,880,000	2.3	54,832,000
町	た	ば	IJ	税	119,000,000	4.6	37,619,506	118,000,000	4.9	21,075,185
		計			2,578,931,000		710,602,798	2,393,810,000	·	976,142,847

2 町税負担の状況(令和2年度予算額に対する)

(令和3年6月30日現在の人口)

18,792 人

(令和3年6月30日現在の世帯)

7,096 世帯

(単位:円)

	税	目	別		1人当たりの町税負担額	1世帯当たりの町税負担額
町		民		税	46,053	121,959
固	定	資	産	税	72,186	191,165
軽	自	動	車	税	2,867	7,593
町	た	ば	Ĺ	税	6,279	16,629
		計			127,385	337,346

Ⅲ 公営事業の経理の概況

1 特別会計歳入歳出の執行状況

(2年度) (単位:千円)

会 計 名	予算額	収入済額	収入率(%)	支出済額	執行率(%)
国民健康保険会計	2,242,100	754,672	33.7	654,079	29.2
公共下水道事業会計	1,301,000	1,057,589	81.3	657,884	50.6
後期高齢者医療特別会計	294,500	123,788	42.0	97,496	33.1
学校給食事業特別会計	110,100	37,430	34.0	40,742	37.0
障がい福祉サービス事業特別会計	57,000	29,202	51.2	15,756	27.6

(3年度) (単位:千円)

会 計 名	予算額	収入済額	収入率(%)	支出済額	執行率(%)
国民健康保険会計	2,191,000	3,922,212	179.0	285,641	13.0
公共下水道事業会計	1,279,910	67,562	5.3	64,371	5.0
後期高齢者医療特別会計	284,000	32,843	11.6	31,582	11.1
学校給食事業特別会計	116,500	19,495	16.7	18,831	16.2
障がい福祉サービス事業特別会計	60,500	9,014	14.9	11,168	18.5

2 公営企業会計の状況

(2年度) (単位:千円)

会 計 名	収入予算額	収入済額	支出予算額	支出済額
水道事業会計	232,600	79,237	517,300	414,597

(3年度) (単位:千円)

	会	章	+	名		収入予算額	収入済額	支出予算額	支出済額
水	道	事	業	会	計	232,000	41,252	469,500	15,966

IV 財産現在高

1 町有財産の状況【令和3年4月1日現在】

区	分		面積(m²)
	公 用 財	産	28,925
土地	公 共 用 財	産	317,192
	普 通 財	産	11,413
	計		357,530
	公 用 財	産	9,514
建物	公 共 用 財	産	66,999
建 7 0	普 通 財	産	2,037
	計		78,550

2 基金の状況【令和3年6月30日現在】

	基	金 名			基 金 現 在 高 (千円)
財	改 調	整	基	金	1,064,010
減	債	基		金	211,356
公 共	施設	整備	基	金	270,455
文 化	施設	運営	基	金	10,435
社 会	福祉	活動	基	金	56,411
ふるさ	と振興	地域福	祉 基	金	220,100
育 英	資 金	助 成	基	金	23,000
国 民	健 康	保 険	基	金	267,984
集落	活性	化対策	策 基	金	10,000
ふる	さと	納税	基	金	683,314
再生可证	能エネルキ	一等導入	、促進基	金金	341
森林	環境	譲与和	说 基	金	2,429
		計			2,819,835

V 公債及び一時借入金現在高

1 町債の状況(一般会計分)【令和3年4月1日現在】

区分	町債現在高(千円)
一 般 公 共 事 業	債 690,770
公 営 住 宅 建 設 事 業	債 89,500
全 国 防 災 事 業	債 71,120
一 般 単 独 事 業	債 61,105
教育・福祉施設等整備事業	債 652,623
緊 急 防 災 ・ 減 災 事 業	債 43,011
厚生福祉施設整備事業	债 0
財 源 対 策	債 23,120
滅 税 補 て ん	債 35,608
臨時税収補てん	債 25,300
臨時財政対策	債 3,475,922
計	5,168,079

2 町債の状況(特別会計分)【令和3年4月1日現在】

	X	<u>.</u>		分		町債現在高(千円)
公	共	下	水	道	債	5,819,330
			+	5,819,330		